
str. 6-7 str. 8-9 str. 14-15

1. volnočasový 
klub pro děti a 
mládež ve Vlašimi

Podpořený projekt: 
modernizace zázemí 
Pečovatelské služby

Rozhovor se 
starostou Čechtic 
p. Holejšovským  

str.  11-13 

3/2023

NEWSLETTER MAS Blaník

Sociální zemědělství Sociální zemědělství 
pro multifunkční rozvoj venkovapro multifunkční rozvoj venkova



2

Úvodník

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

přinášíme vám pravděpodobně po-
slední číslo našeho Newsletteru v tom-
to roce. První polovina roku byla pro 
naši organizaci poměrně náročná, pro-
tože jsme hodně energie věnovali pří-
pravám MAS(ka)festu, což byla oslava 
deseti let od založení MAS Blaník. 

Jsem ráda, že mohu napsat, že se 
akce vydařila na výbornou. Ve vla-
šimském zámeckém parku jsme ve 
spolupráci se starosty a starostkami 
místních obcí, místními školami, člen-
skými organizacemi a podpořenými 
žadateli vytvořili pestrý program. Cí-
lem akce bylo ukázat rozsah činnos-
tí MAS Blaník a smysl existence naší 
organizace. Ráda bych touto cestou 
všem, kteří se do naší akce zapojili 
a rozšířili tak náš program, velmi po-
děkovala. Na několika fotografiích, 
které si můžete v tomto čísle News-
letteru prohlédnout, uvidíte, jak pest-
rý program MAS(ka)festu byl.

MAS(ka)festem se tak víceméně 
uzavřelo „staré“ dotační období. A my 
otevíráme dveře „novému“ dotačnímu 
období. Již tento podzim plánujeme 

vypsat dvě výzvy, a to jednu z Integro-
vaného regionálního operačního pro-
gramu (podpora pro hasiče) a druhou 
z Operačního programu Technologie 
a konkurenceschopnost (podpora pro 
malé a střední podnikatele). Do „no-
vého“ programového období už vstu-
pujeme jako zkušená místní akční sku-
pina a já doufám, že opět podpoříme 
spoustu zajímavých a smysluplných 
projektů. 

Další novinkou, pro kterou jsme se 
rozhodli, je podpora mobility učitelů 
a žáků místních škol pomocí progra-
mu Erasmus+. Naše MAS se připravu-
je (a ve chvíli, kdy čtete tyto řádky, už 
pravděpodobně podala) žádost na tzv. 
konsorcium, které sdružuje místní ma-
teřské a základní školy a Gymnázium 
Vlašim, a pomůžeme tak školám uleh-
čit s administrativní zátěží spojenou s 
přípravou projektové žádosti. Jedná se 
tak o další aktivitu, kterou chceme pod-
pořit a zkvalitnit vzdělávání v místních 
školách. 

Když v tuto chvíli přemýšlím, jak 
ukončit tento úvodník, tak si vlastně 
uvědomuji, jak velký kus cesty MAS 
Blaník za svých deset let ušla. V tomto 

úvodníku je jen neúplný výčet našich 
aktivit. Činností, které děláme, je už tak 
široká škála, že by mi prostor vyhraze-
ný pro tato úvodní slova nestačil. Proto, 
prosím, prolistujte následující stránky 
a sami se přesvědčte, jak rozmanitý je 
seznam našich aktivit. Pokud se vám 
náš Newsletter dostává do rukou po-
prvé, budete až možná překvapeni, co 
všechno může místní akční skupina 
dělat. A právě proto, že jsme akční, tak 
i nadále pro vás budeme přinášet něco 
nového a, věřím, že i přínosného pro 
území, ve kterém žijeme. 

Přeji příjemné čtení!

Mgr. Jitka Fialová,
předsedkyně MAS Blaník

Obsah

Novinky z MAS  ....................................... 3-4

Nová zelená úsporám Light  ....................... 5

Klub Pohoda pro děti a mládež: představu-
jeme nový prostor ve Vlašimi ...............     6-7

Rekonstrukce zázemí Pečovatelské služby: 
projekt podpořený z IROP ........................8-9

MAP III končí, MAP IV začíná .................        10

Sociální zemědělství jako cesta multifunkč-
ního rozvoje venkova  ..........................11-13

Představujeme obec Čechtice .............  14-15

Ohlédnutí za MAS(ka)festem .....................16

Dotační poradenství MAS ..........................18

Kontakty na kancelář MAS  ...................... 19

www.masblanik.cz



3

Novinky z MAS

Členská schůze MAS Blaník se sešla 13. června 2023 v Trhovém 
Štěpánově - Dubějovicích, ve společenském sále moderně re-
konstruovaného spolkového domu, jehož vybavení bylo poří-
zeno s podporou dotace z Programu rozvoje venkova v jedné 
z dotačních výzev MAS Blaník.

MASkaFEST - oslava 10. výročí MAS Blaník
Předsedkyně Jitka Fialová poděkovala všem partnerům za 
aktivní spolupráci při přípravách i průběhu oslav 10. výročí za-
ložení MAS Blaník. Oslava proběhla  11. června ve vlašimském 
zámeckém parku s hojnou účastí veřejnosti a s prezentací ak-
tivit mnoha partnerských organizací, škol a subjektů podpoře-
ných v některé z dotačních výzev MAS. Akce se setkala s velmi 
pozitivním ohlasem.

Výroční zpráva a účetní závěrka 2022
Členská schůze schválila Výroční zprávu a účetní závěrku MAS 
Blaník za rok 2022. Účetnictví prošlo externím auditem bez 
výhrad.

Žádost o dotaci na projekt MAP IV
Členská schůze dále schválila podání žádosti na projekt MAP 
IV, navazujícího na aktuálně probíhající projekt MAP III. Kance-
lář MAS usiluje o zapojení všech základních a mateřských škol 
do projektu, tedy navýšit počet ze stávajících 23 škol na 25. 

NEWSLETTER MAS Blaník 1/2023

www.masblanik.cz

Členská schůze                         

Nabízet své produkty k prodeji přes Podblanický koloniál
může každý. Tedy i Vy! Můžete nabídnout sezónní přebytky 
ovoce a zeleniny, semínka, sazenice či cokoliv ze své zahrád-
ky. Nebo máte nějaký koníček a vyrábíte originální věci, šper-
ky, obrazy, dřevěné výrobky, svíčky...? .

Podblanický koloniál je společným projektem MAS Blaník,
Kraje blanických rytířů, ČSOP Vlašim a MAS Voticko. Na rok 
2024 chystáme uspořádání i farmářských trhů. ◆

Podblanický koloniál má nový web:                     www.podblanickykolonial.cz                                 

Podblanický koloniál je virtuální tržnice, která se snaží přiblí-
žit místní producenty zákazníkům z okolí - v podobě přehled-
ného katalogu produktů nebo pomocí mapy si v něm najdete, 
kam můžete zajet pro domácí vajíčka, maso, mléko, zeleninu, 
med, bylinné sirupy nebo rukodělné řemeslné výrobky, droge-
rii a domácí kosmetiku nebo potřeby pro pěstování a zahradu.

Koloniál byl letos spuštěn v nové podobě na nové vlastní 
adrese www.podblanickykolonial.cz, obsahuje již více než 50 
místních producentů a neustále se plní dalšími. Pomozte nám 
s tím. Podblanický koloniál bude fungovat, jen když věrně 
obsáhne nabídku místních potravin a produktů. Jsme rádi za 
každý tip na místní farmu, místního výrobce či prodejce míst-
ních produktů, který by neměl v mapě chybět. Svá doporučení 
prosím pište na kolonial@masblanik.cz.

Pokud se toto podaří, celkový rozpočet projektu by činil 5 462 
500 Kč. Projekt je plánován od 1. 12. 2023 do 31. 12. 2025.

Programový rámec IROP 2021-27
Členská schůze schválila programový rámec pro IROP 2021-
27, který zahrnuje oblasti Doprava, Vzdělávání, Hasiči, Kultur-
ní památky. Celková alokace MAS Blaník na celé programové 
období činí 36 983 171 Kč, včetně 5% kofinancování ze strany 
žadatelů. Z této alokace dostane MAS Blaník na období do 
roku 2026 k dispozici 70 %, které budou následně navýšeny 
o zbývajících 30 % za předpokladu, že MAS splní milník a do 
června 2025 ve svých výzvách vyčerpá alespoň 24,4% alokace. 
Dotační výzvy budou vypisovány od podzimu 2023.

Žádosti o dotace za poradenství v NZÚ Light
Členská schůze schválila průběžné podávání žádostí o dotaci 
ve výzvě SFŽP 1/2023 za poskytování poradenství v Nové zele-
né úsporám Light dle stavu ukončení dílčích projektů konco-
vých žadatelů.

Členská schůze dále souhlasila s ponecháním zbytkové 
alokace v PRV ve Fichi č. 6 a se záměrem vypsat zbylou alokaci 
ve výzvě č. 7 opět pouze na projekty základních a mateřských 
škol. Zbytková alokace činí cca. 300 000 Kč. ◆

https://www.podblanickykolonial.cz
mailto:kolonial@masblanik.cz


4 www.masblanik.cz

OP TAK: MAS Blaník chystá vy-
psání 1. výzvy 

Novinky z MAS

MAS Blaník se připravuje na nové pro-
gramové období INTEGROVANÉHO 
REGIONÁLNÍ OPERAČNÍHO PROGRA-
MU, kdy bude podpora směřována do 
oblastí: DOPRAVA, VZDĚLÁVÁNÍ, HASI-
ČI a KULTURNÍ PAMÁTKY.

Výběru konkrétních oblastí pro 
financování z IROP předcházelo ma-
pování potřeb v území, konzultace 
s potenciálními žadateli a také setkání 
pracovní skupiny, jejíž účastníci se ak-
tivně zapojili do hodnocení a výběru 
oblastí pomocí preferenčních hlasů 
a dále proběhla diskuze k nastavení 
kritérií. Výstup ze setkání pracovní sku-
piny byl předložen Členské schůzi MAS 
Blaník, která v červnu 2023 schválila 
finanční plán a výběr oblastí pro finan-
cování z IROP.

MAS Blaník vyhlásí v průběhu pro-
gramového období několik výzev 
k předkládání projektových záměrů, 
které budou vycházet z výzev Řídícího 
orgánu IROP. Projektové záměry budou 
kanceláří MAS Blaník hodnoceny jak po 

formální, tak věcné stránce a následně 
budou do výše alokace dané výzvou, 
vybrány projektové záměry k podání 
Žádosti o dotaci na MMR. 

Na co tedy bude možné předpo-
kládat projektové záměry? V oblasti 
HASIČI mohou obce zřizující jednotku 
SDH v kategorii JPO II, III a V žádat na 
výstavbu či rekonstrukci požárních 
zbrojnic, na požární techniku a věcné 
prostředky požární ochrany a na vybu-
dování a revitalizaci umělých vodních 
nádrží v obcích. 

V oblasti VZDĚLÁVÁNÍ je možné fi-
nancovat vybudování, modernizaci či 
vybavení odborných učeben ZŠ, kte-
ré mají vazbu na přírodní vědy, poly-
technické vzdělávání, cizí jazyk a práci 
s digitálními technologiemi. Dále je 
možné podpořit investice do vnitřní 
konektivity škol, školních družin a klu-
bů, případně učeben neúplných škol. 
Částečně lze podpořit i budování a mo-
dernizaci dalšího zázemí ZŠ. V oblasti 
DOPRAVY je možné podpořit výstavbu, 

modernizaci nebo rekonstrukci komu-
nikace pro pěší v lokalitách s vysokou 
intenzitou dopravy případně na neho-
dových úsecích. Poslední oblastí vybra-
né k podpoře v rámci výzev MAS Blaník 
jsou KULTURNÍ PAMÁTKY, zde je možné 
předkládat projektové záměry např. na 
revitalizaci kulturních památek, na ex-
pozice a depozitáře, na technické záze-
mí, návštěvnická a edukační centra, na 
vybavení pro konzervaci a restaurování 
či na samotné restaurování. 

Podmínky pro předložení projek-
tových záměrů upravují jak pravidla 
a postupy stanovené Řídícím orgánem 
IROP, tak další dokumenty MAS Blaník, 
které budou vždy součástí konkrétní 
výzvy. První výzvu zaměřenou na ob-
last HASIČI plánuje MAS Blaník vyhlá-
sit na podzim roku 2023, po schválení 
členskou schůzí a Výborem. Zájemci 
a potenciální žadatelé mohou sledo-
vat aktuality na webu MAS Blaník nebo 
kontaktovat Moniku Hlaváčkovou - viz 
kontakty na str. 19. ◆

Co podpoříme z IROP v novém období 2021-27?

MAS Blaník ještě letos na podzim vy-
píše výzvu do Operačního programu 
Technologie a aplikace pro konkuren-
ceschopnost (OP TAK), určenou pro 
podnikatele, malé a střední firmy, kte-
rým může dotace pomoct k technolo-
gickému rozvoji.  Předmětem dotace 
může být pořízení nových technolo-
gických zařízení a vybavení včetně po-
třebné infrastruktury, nebo pořízení vý-
robních strojů a zařízení, které umožní 
navazující digitalizaci a automatizaci 

výroby.
 Dotace přes MAS jsou nastavené 

na jednoduché, jednoetapové projekty 
bez nutnosti výběrových řízení: dotace 
budou v rozmezí 125 tis. Kč až 1 mil. Kč 
s 50% mírou podpory, tedy celkové ná-
klady projektu mohou být od 250 tis. Kč 
do 2 mil. Kč, plus 7% na neprokazované 
nepřímé výdaje. Podpora bude posky-
tována v režimu de minimis.

MAS Blaník má pro 1. výzvu vyčle-
něno 1,8 mil. Kč. V případě úspěšného 
čerpání ze strany příjemců dojde ze 
strany ministerstva k navýšení alokace 
pro MAS Blaník.

Co budeme podporovat?
Projekty se budou muset týkat aspoň 
jedné ze tří následujících oblastí: 

1) Robotizace, automatizace a di-
gitalizace (nahrazení lidského úkonu 
- fyzické činnosti nebo rozhodnutí; di-
gitalizace vývoje výrobku, skladu, ko-
munikace), 

2) Web, cloud a online prvky (e-shop, 
cloudové prvky včetně úložiště),

a 3) Datová infrastruktura včetně 
hardware (komunikační - přenos dat; 
identifikační - sběr dat; HW - výpočetní 
technika). 

Povinný prvek INTEGRACE: Všech-
ny projekty pak musí integrovat nové 
prvky do stávajících procesů v podniku 
- zajištění návaznosti na další výrobní či 
administrativní procesy. 

V případě zájmu o více informací, 
kontaktujte Moniku Hlaváčkovou - viz 
str. 19 nebo www.masblanik.cz.  ◆ 



NEWSLETTER MAS Blaník 3/2023

5www.masblanik.cz

Jestliže ohříváte vodu elektřinou, 
zažádejte si o solární ohřev. Každopád-
ně vždy doporučujeme poradit se nej-
dřív s odborníkem z daného oboru.

Objednejte si termín konzultace
Jelikož je zájem o dotace z progra-

mu NZÚ Light veliký, objednávajte se 
na konzultace předem telefonicky. 
Kontakty najdete na str. 19 Newsletteru 
nebo na webu www.masblanik.cz. ◆ 

Novinky z MAS

teplo z vašeho domu nejvíce uniká. 
Často to bývají nekvalitní stará okna 
a vchodové dveře. Teplo uniká i přes 
nedostatečně zateplenou fasádu, stře-
chu, stropy a podlahy. Začněte od míst, 
kudy do domu nejvíce „táhne“. Můžete 
vyměnit třeba jen některá okna, nebo si 
vybrat více různých opatření tak, abys-
te nabízené finanční prostředky ma-
ximálně využili k zateplení a renovaci 
vašeho obydlí. 

Kancelář MAS Blaník poskytuje podpo-
ru žadatelům z nízkopříjmových domác-
ností, kteří se rozhodli čerpat dotaci z 
programu Nová zelená úsporám Light. 
Program, který doposud nabízel dotační 
příspěvek na opatření týkající se zatep-
lení (fasády, střechy, stropu, podlahy, 
výměnu oken a vchodových dveří) se 
v rámci nové výzvy rozrostl o podporu 
poskytovanou na fotovoltaické a foto-
termické systémy na ohřev vody. 

V říjnu 2023 bylo v realizaci 107 
projektů zpracovaných kanceláří MAS 
Blaník a vyplacené dotace dosahovaly 
celkově 11 500 000 Kč. 

Podpora ze strany MAS Blaník
MAS Blaník zajištuje šetření v místě 

realizace, a to jak před realizací, tak po 
dokončení opatření, na které byla žádá-
na dotace. Z tohoto šetření je pořízena 
fotodokumentace a následně zpraco-
ván a vystaven potřebný posudek pro 
administraci projektu. Jelikož je celý 
proces od podání žádosti o dotaci až 
po její ukončení veden elektronickou 
formou v rámci systému AIS SFŽP, je 
podpora ze strany MAS možná po celou 
dobu realizace projektu. 

V případě potřeby poskytují zástup-
ci MAS Blaník podporu žadatelům od 
zřízení e-mailové schránky, zproce-
sování elektronické Identity občana, 
vytvoření účtu na příslušném portálu 
SFŽP až po samotné podání žádosti 
o dotaci a doložení potřebných příloh. 
Tato podpora probíhá buď u klientů 
doma, nebo zejména v kanceláři MAS 
Blaník.

Jaká opatření si máte vybrat?
Záměrem programu je podpořit 

rychle realizovatelné zateplení, s maxi-
málním efektem a přiměřenými nákla-
dy. Proto je potřeba najít místa, kudy 

MAS Blaník pomohla získat více než 100 dotací na 
zateplení rodinných domů za 11,5 milionu

Dotační poradenství



6 www.masblanik.cz

Projekt MAS Blaník

Klub POHODA pro děti a mládež 
Představení nových prostor Diakonie ČCE ve Vlašimi

Diakonie ČCE-středisko Střední Čechy letos rozšířila nabídku svých služeb ve Vlašimi, zaměřených přede-
vším na podporu sociálně znevýhodněných rodin s dětmi, a část služeb přesunula do nových prostor v ulici 
Jana Masaryka 462. V dobře dostupném místě pro místní z Vlašimi i z okolních obcí, v blízkosti autobusové-
ho i vlakového nádraží, vznikly prostory pro volnočasový klub dětí a mládeže Pohoda a sociálně aktivizační 
službu pro rodiny s dětmi Zrnko. 

slabých rodin. Vzni-
kl tak nový prostor 
s volnočasovými 
aktivitami pro děti 
a mládež s nízkopra-
hovým charakterem. 
Klub volnočasových 
aktivit s názvem Po-
hoda je otevřený pro 
všechny návštěvníky 
zdarma, a to každý 
všední den PO-PÁ 
v čase 13.00-17.00. 
Děti se zde neregistrují a nepotřebují 
souhlas rodičů, mohou zůstat anonym-
ní. Náplň a aktivity odpovídají zájmům 
dětí a mládeže, které si i prostor klubu 
spoluvytvářejí. Aktivity jsou vedené 
smysluplně, avšak nedirektivně, tak, 

aby děti a mládež měly 
zájem navštěvovat klub 
opakovaně. Čas v klubu 
tráví se svými vrstevníky, 
nebo mohou využít po-
moc s přípravou domá-
cích úkolů. 

I druhá aktivita Diako-
nie v projektu Společně 
pod Blaníkem, doučování 
dětí ze sociálně slabých 
rodin, je přizpůsobová-
na požadavkům dětí. 
Doučování je nejčastěji 
zaměřeno na matemati-
ku, češtinu a angličtinu. 

Ale bude-li potřeba, je možné zajistit 
i doučování dalších, druhostupňových 
předmětů. Doučování probíhá přímo 
v rodinách či je možné se domluvit 
v prostorách klubu po otevírací době. 

V průběhu letních prázdnin proběhl 
v klubu Pohoda i 14denní příměstský 
tábor. Prostory klubu sloužily jako zá-
zemí, ale děti trávily hodně času i ven-
ku. Během příměstského tábora vznikl 
i název pro klub, na jehož vytvoření se 
podílely všechny děti. Účastníky pří-
městského tábora jste mohli při pro-
cházce po městě rozeznat podle mod-
rých batikovaných triček, které si děti 
na začátku tábora vyrobily.
        Klub na adrese Jana Masaryka 462 
ve Vlašimi můžete navštívit kdykoliv 
v otevírací době. Potřebuje-li pomoci se 
školou a úkoly – obraťte se na paní Te-
rezu Štikovou, tel.: 734 410 997, email: 
stikova.tereza@diakonie-stred.cz.  

Spolupráce s Diakonií ČCE, která patří 
mezi zakládající členy MAS Blaník, je 
dlouhodobá. V minulém čísle naše-
ho newsletteru jsme představili dva 
projekty realizované s podporou MAS 
Blaník: vybudování a následný provoz 
Dětské skupiny Anna v Azylovém domě 
pro rodiny s dětmi ve Vlašimi. Nyní Vás 
pozveme do nových prostor, které byly 
otevřeny v dubnu letošního roku a na-
bízejí první otevřený prostor pro děti 
a mládež ve Vlašimi. 

Impulsem pro hledání nových pro-
stor byl start projektu Společně pod 
Blaníkem z Operačního programu 
Zaměstnanost plus (OPZ+). Diakonie 
ČCE, jeden ze tří partnerů MAS Blaník 
v tomto projektu, se v něm zaměřuje 
na podporu dětí a mládeže ze sociálně 

 Děti ve volnočasovém klubu Pohoda 

 Děti na příměstském táboře klubu Pohoda



NEWSLETTER MAS Blaník 3/2023

7www.masblanik.cz

Nová kancelář sociální služby pro 
rodiny s dětmi:

Do nových prostor byly přestěhovány 
i Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi Zrnko. O jaké služby se jedná, 
vysvětluje vedoucí služby Tereza Šti-
ková: „Jedná se o sociální službu na 
pomoc rodinám s dětmi, které se ocit-
ly v nepříznivé životní situaci, kterou 
chtějí řešit, ale nedokážou ji řešit vlast-
ními silami. Rodičům jsme nápomocni 
při hledání možností vedoucích k řeše-
ní jejich situace, ukazujeme cesty, kte-
ré jim mohou pomoci problémy řešit, 
a informujeme je o tom, na co mají prá-
vo a nárok a také jaké mají povinnosti. 
Nejčastěji se naši pracovníci zaměřu-
jí při své práci s rodinou na zlepšení 
vztahů v rodině, péči o děti, stabilizaci 
finanční situace, zajištění vhodných by-
tových podmínek a pomáháme také se 
vzděláváním dětí,“ upřesňuje. 

„V poslední době za námi přicháze-
jí rodiny nejčastěji s žádostí o pomoc 
s nalezením zaměstnání nebo potře-
bují pomoct se zlepšením narušených 
rodinných vztahů, především mezi ro-
diči. Současná doba není jednoduchá, 
nejdříve jsme se potýkali s pandemií 
Covid-19, poté přišla válka na Ukrajině 
a s tím spojené například zvyšování cen 
za energie, což je další oblast, ve které 
našim uživatelům a rodinám nyní často 
pomáháme,“ dodává paní Tereza Štiko-
vá. 

Služba je poskytována ve Vlašimi 
a v okolních obcích již od roku 2015, 
a to dvěma způsoby. V případě ambu-
lantní formy rodiny navštěvují pracovi-
ště Diakonie ČCE, nově tedy v ulici Jana 
Masaryka. V případě terénní formy 
pracovník dochází přímo do domácí-
ho prostředí rodiny. Zájemce o službu 
si může zvolit, jakým způsobem chce 
službu poskytovat, jaká forma mu více 
vyhovuje. Služba je poskytována zdar-
ma. 

Každá situace má své řešení a v pří-
padě jakýchkoliv dotazů se můžete ob-
rátit na vedoucí služby Terezu Štikovou 
na tel.: 734 410 997, email: stikova.tere-
za@diakonie-stred.cz. ◆

Osobní příběh rodiny, které pomohla Sociálně aktivizační služba zvládnout 
těžké životní období:

„Když nás oslovila maminka čtyř dětí, která žila s dětmi sama, byla ve velmi obtíž-
né situaci. Neměla zaměstnání, brzy ji měla být ukončena nájemní smlouva v bytě, ve 
kterém s dětmi žila, a otec dětí neplatil výživné. Rodina byla finančně odkázána pouze 
na sociální dávky. Klientka si nevěděla rady s tím, co má dělat, a na radu pracovnice 
Orgánu sociálně-právní ochrany dětí přišla za námi. S naší pomocí si brzy našla práci, 
ve které byla spokojená, získala stálý příjem, a mohla tak lépe zabezpečit své děti. Díky 
stálému příjmu klientky majitel bytu prodloužil nakonec rodině nájemní smlouvu a ne-
muselo se řešit stěhování. Klientku jsme informovali také o tom, co může dělat s tím, 
když otec dětí neplatí výživné, a s naší podporou začala řešit i tento problém. 

Klientka si bohužel v době, kdy se začala horšit finanční situace rodiny, půjčovala 
peníze od různých společností, na jejichž splácení finance neměla. Když se pracovnici 
svěřila s tím, že má exekuce a chce nyní tento problém také řešit, zašly společně do 
Občanské poradny, kterou Diakonie ČCE ve středních Čechách také poskytuje, a po-
stupně jsme klientce pomáhaly s řešením zadlužení a následně s podáním návrhu na 
oddlužení soudní cestou. V současné době tato rodina již naši pomoc nepotřebuje. 

Přestěhovala se do no-
vého bytu, má stabi-
lizovanou finanční si-
tuaci a výživné na děti 
nyní matce hradí stát. 
Co se týká maminky 
dětí, ta je v práci stále 
spokojená a pravidel-
ně splácí insolvenci, 
díky které bude v brzké 
době mít rodina opět 
čistý štít, bez dluhů 
a exekucí.“◆

Projekt MAS Blaník

„Za 8 let poskytování naší služby jsme pomohli celkem 97 rodinám, z toho 213 
dětem,“ říká vedoucí sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Tereza Šti-
ková. Také jejich zázemí je nyní v nových prostorách na Jana Masaryka 462, 



8 www.masblanik.cz

Projekty podpořené MAS

Rekonstrukce zázemí 
Pečovatelské služby ve Vlašimi
Pečovatelská služba je pro seniory a zdravotně postižené v okrese Benešov více než 50 let. Od roku 2007 je jejím 
zřizovatelem město Benešov a město Vlašim jako spolupracující obec se podílí na spolufinancování služby. Služ-
by jsou směřovány k co možná nejsamostatnějšímu způsobu života klienta, jakého je schopen. Cílem je nevy-
tvářet závislost uživatele na službě a poskytovat pouze takovou míru podpory, kterou uživatel nezbytně potře-
buje. Ve Vlašimi fungují dva Domy s pečovatelskou službou (DPS). Nejen o rekonstrukci zázemí DPS v Severní 
ulici jsme si popovídali s vedoucí okrsku II Pečovatelské služby okresu Benešov Mgr. Magdalenou Kopeckou. 

V rámci projektu došlo k rozsáhlé re-
konstrukci DPS v Severní ulici ve Vla-
šimi. Bylo modernizováno Středisko 
osobní hygieny a vybudovány vlastní 
toalety i šatny pro klienty. Díky tomu 
můžeme klientům poskytovat mno-
hem kvalitnější sociální službu. Z pů-
vodního krytu byla vytvořena kancelář 
pro personál Pečovatelské služby. Pů-

vodně nevy-
užitý prostor 
bunkru byl 
k o m p l e t n ě 
z r e ko n st r u -
ován a vyba-
ven malou 
kuchyňskou 
linkou pro 
p e r s o n á l . 
V prostorách 
byly komplet-
ně zrenovová-
ny podlahové 
krytiny, tope-
ní a elektroin-
stalace.

Jaké služby zde poskytujete?
V rekonstruovaných prostorech máme 
středisko osobní hygieny pro klienty 
Pečovatelské služby. Nejedná se pouze 
o klienty DPS, ale také o klienty z te-
rénu. Službu zde poskytujeme lidem 
spadajícím bydlištěm pod město Vla-
šim (Bolina, Bolinka, Nesperská Lho-
ta, Hrazená Lhota, Domašín, Polánka). 
V případě potřeby vyzvedneme klienta 
doma, pomůžeme mu s osobní hygie-
nou a odvezeme zpět. Převažují klienti 
DPS, kteří sice mají koupelny se spr-
chovými kouty, nicméně nejsou plně 
bezbariérové a v některých případech 
je pro ně využití Střediska osobní hygi-
eny velkou pomocí.

Jaké jsou další aktivity Pečovatel-
ské služby ve Vlašimi?

Ve Vlašimi pečujeme o klienty (seniory) 
právě v DPS v Lidické ulici a v ulici Se-
verní, kde byl projekt realizován. Všem 
věkovým skupinám poskytujeme také 
terénní sociální službu, která je zaměře-

Začněme s důvody realizace pro-
jektu a tím, proč bylo žadatelem 
město Vlašim?

Žadatelem bylo město Vlašim, jelikož je 
vlastníkem budovy, kde je DPS provo-
zován. Zejména podzemní podlaží bu-
dovy neprošlo několik desítek let větší 
rekonstrukcí. Bylo zde nevyhovující 
Středisko osobní hygieny bez dostateč-
ného zázemí pro klienty i zaměstnance. 
V prostorách nebylo možné zajistit kli-
entům dostatečný komfort a soukro-
mí. Celkově bylo zázemí nedostatečné 
a v neodpovídajícím technickém stavu. 

Co bylo v rámci projektu zrealizo-
váno?

www.ps-benesov.cz

Projekt: Modernizace a rozšíření zázemí pro sociální služby 
Žadatel: Město Vlašim 
Dotační program: IROP 
Termín realizace: 3. 6. 2020 – 30. 6. 2021 
 Výše dotace: 2 519 303,10 Kč,- Kč

Nové zázemí personálu Pečovatelské služby

https://www.ps-benesov.cz


NEWSLETTER MAS Blaník 3/2023

9www.masblanik.cz

na na pomoc v domácnostech uživatelů 
nebo ve Středisku osobní hygieny. Jedná 
se o pomoc při běžných každodenních 
činnostech osobám, které mají sníženou 
soběstačnost. Nejedná se o zdravotní 
péči, ale o pomoc při různých osobních 
úkonech dle potřebnosti. Typově se 
může jednat o pomoc s nákupy, rozvoz 
obědů, pomoc při osobní hygieně, při 
oblékání, svlékaní, podání jídla a pití, při 
pohybu v domácnosti, pomoc s úklidem, 
doprovod k lékaři, na úřady, pochůzky 
např. do lékárny, na poštu a jiná místa, 
imobilním klientům zajištění dopravy na-
ším vozidlem a služby v bezbariérovém 
středisku osobní hygieny.

Na základě, čeho se určuje potřeb-
nost péče pro potenciální klienty?

S potenciálními klienty v rámci sociál-
ního šetření mapujeme jejich situaci, 
jejich možnosti, schopnosti, potřebnou 
míru péče. Poté se s klientem domlou-
váme na rozsahu péče, a to obsahovém 
i časovém.  Aktuálně máme zhruba ke 
stovce klientů, o které se aktivně sta-
ráme a pomáháme jim s běžnou denní 
činností. Podpora a pomoc má klien-
tům umožnit zachovat v maximální 
míře život v domácím prostředí. Klienty 

k nám doporučují sociální pracovnice, 
praktiční lékaři a obrací se na nás i ro-
diny. Poptávku po službě se nám daří 
uspokojovat tak, abychom bez dlou-
hých čekacích lhůt vyhověli všem, kteří 
ji potřebují.

Jaké jsou podle Vás největší pří-
nosy toho, že se projekt podařilo 
zrealizovat? 

Díky realizaci projektu máme důstojné 
prostředí pro poskytování naší služby. 
Prostory vyhovují hygienickým pod-
mínkám, klientům můžeme dopřát 
maximální komfort a soukromí. Celko-
vě považuji možnost rekonstrukce za 
krok vpřed s ohledem na zkvalitnění 
poskytované péče i zlepšení pracovního 
prostředí pro pečovatelky. Bez finanční 
podpory by byla rekonstrukce jen obtíž-
ně realizovatelná. ◆

Projekty podpořené MAS

Středisko osobní hygieny před rekonstrukcí Středisko osobní hygieny po kompletní rekonstrukci

Pečovatelská služba okresu Be-
nešov ve Vlašimi nabízí pomoc 
seniorům, osobám s tělesným 
postižením,  osobám s chronic-
kým onemocněním, osobám se 
zdravotním postižením, které 
mají sníženou soběstačnost, ne-
mají zajištěnu potřebnou podpo-
ru a pomoc není možné zajistit 
pomocí rodiny, komunity nebo 
komerční služby. 

Kde službu poskytuje: Čechtice, 
Křivsoudov, Načeradec, Trhový 
Štěpánov a Vlašim.

Kontakt:
Mgr. Magdalena Kopecká
tel: 734 574 662
e-mail: kopecka@pd-benesov.cz 
www.ps-benesov.cz

https://www.ps-benesov.cz


10 www.masblanik.cz

MAP III končí, MAP IV začíná...
Realizace projektu pomalu MAP III spěje do finále. Před 
letními prázdninami proběhla setkání pracovních skupin 
i Řídícího výboru. Na setkáních byly vytvořeny Akční plány 
i Strategický rámec MAP. Jedná se o zásadní dokumenty, ve 
kterých jsou stanoveny aktivity, které budou částečně pod-
pořeny z navazujícího projektu MAP IV. 
Všechny dokumenty jsou dostupné na https://www.masbla-
nik.cz/mistni-akcni-plan-vzdelavani/dokumenty-map/. 

Aktualizujeme seznam investičních priorit ve Strategickém 
rámci MAP: 

V souvislosti s plánovaným vypsáním výzev MAS na infra-
strukturu ve vzdělávání IROP bude do konce listopadu 2023 
probíhat aktualizace investičních záměrů ve Strategickém 
rámci MAP. 

Každá podaná žádost do IROP MUSÍ mít oporu právě ve 
Strategickém rámci, přičemž se jedná se o jednu ze zásadních 
podmínek dotace. Projektové záměry bude možné konzulto-
vat s Expertem IROP – monika.hlavackova@masblanik.cz. Ak-
tuální verze dokumentu je dostupná na https://www.masbla-
nik.cz/mistni-akcni-plan-vzdelavani/dokumenty-map/.

Aktualizovaná verze Strategického rámce MAP bude schvále-
na nejdříve k 15.12. 2023 (dle nastavené lhůty MŠMT). 

Místní akční plán 
vzdělávání

PŘÍPRAVA PROJEKTU MAP IV:

Na konci července 2023 jsme podali Žádost o podporu na na-
vazující projekt MAP IV, ze kterého půjdou financovat aktivity 
škol od prosince 2023 do prosince 2025. Do projektu budou za-
pojeny všechny školy z ORP Vlašim. K 18. 8. 2023 projekt pro-
šel 1. fází schvalovacího procesu a žádost postoupila do další 
fáze schvalování.  Věcné hodnocení ze strany MŠMT proběhne 
v říjnu.

V rámci projektu jsou naplánovány následující aktivity: 
• Rozvoj digitálních kompetencí 
• Rozvoj čtenářské gramotnosti/pregramotnosti
• Spolupráce základních a středních škol
• Podpora školní připravenosti dětí
• Podpora rozvoje klíčových kompetencí
• Podpora profesního růstu pedagogických pracovníků 
• Podpora primární prevence

Jednání Řídícího výboru MAP 15. června 2023

Projekt Místní akční plán pro oblast školství a vzdělávání území ORP Vlašim III 

je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0

/0.0/20_082/0023093.

Zájem o zapojení do projektu MAP IV mají i mateřské ško-
ly. Jejich požadavky jsme sbírali i pomocí dotazníku.

https://www.masblanik.cz/mistni-akcni-plan-vzdelavani/dokumenty-map/
https://www.masblanik.cz/mistni-akcni-plan-vzdelavani/dokumenty-map/
https://www.masblanik.cz/mistni-akcni-plan-vzdelavani/dokumenty-map/
https://www.masblanik.cz/mistni-akcni-plan-vzdelavani/dokumenty-map/


NEWSLETTER MAS Blaník 3/2023

11www.masblanik.cz

Inspirace odjinud

Sociální zemědělství 
jako nová cesta multifunkčního rozvoje venkova
Aktuální číslo našeho newsletteru se tentokrát vydalo za inspirací trochu dál než obvykle. Nabízíme na-
hlédnutí k evropským farmářům, abychom zjistili, jakými způsoby přistupují k tématům rozvoje venkova 
a ekonomicky i společensky udržitelného zemědělství. Nejen na našem venkově rezonují témata rentabili-
ty zemědělského podnikání, vztahů mezi zemědělci a ostatním venkovským obyvatelstvem, popř. sociální 
izolovanost a nedostupnost sociálních a zdravotních služeb, které nejvíce zasahují zejména starší obyvatele 
venkova. Tyto problémy se objevují i v dalších zemích napříč Evropou, některé země pak jejich společné ře-
šení úspěšně nacházejí v sociálním zemědělství.

pory, zapojených sektorů, řešených 
projektů či míry zapojení komunity. 
Z počátku byly sociální projekty více 
zaměřeny na kulturní iniciativy, vzdě-
lávací aktivity nebo rekvalifikaci osob 
v náročných životních situacích. 

Veselá koza

V Nizozemsku funguje i farma man-
želů Marjoleen a Apa van Davelaaro-
vých, která na 8 ha půdy chová kozy 
a pěstuje zeleninu. Z vlastní země-
dělské produkce získává 20 % příjmů, 
zbývajících 80 % pokrývají příjmy 
z poskytovaných služeb zaměřených 
na děti, které jsou z různých důvodů 
jen obtížně začlenitelné do běžných 
školních tříd, a také na lidi s dušev-
ním onemocněním.

Van Davelaarovi založili svou far-

mu krátce po roce 2000, kdy nizozem-
ská vláda začala v zájmu ekonomické 
udržitelnosti zemědělství podporovat 
alternativní metody zemědělské pro-
dukce, ať už formou rozvoje cestovní-
ho ruchu, budování ubytovacích kapa-
cit, nebo právě v podobě sociálních, 
pečovatelských farem. V začátcích 
pár využil zkušeností, které Marjoleen 
získala ve svém původním povolání 
sociální pracovnice, absolvovali také  
kurzy Care Farming včetně specializa-
ce na péči o děti.

Klienty farmy jsou především děti 
a mladiství s problematickými proje-
vy chování doma i ve škole. Na farmě 
dostávají na starost úkoly, které jim 
pomáhají navyknout si na pevný den-
ní rytmus, učí je převzít odpovědnost 
a navzájem spolupracovat. Lidé z farmy 
dětem věnují svůj čas, přijetí a indivi-
duální přístup, které ve škole nebo ve 
špatně fungujícím rodinném prostředí 
často chybí. V samostatných skupinách 
na farmu docházejí také děti citlivé na 
změny nebo děti s vysokou mírou so-
ciální či emoční zranitelnosti, kterým 
kontakt a práce se zvířaty pomáhá zís-

Sociální aspekt tohoto typu zeměděl-
ství může být zaměřen na různé cílové 
skupiny: často se jedná o děti, osoby 
s omezeným přístupem k sociálním 
službám, osoby se zdravotním postiže-
ním. U některých zvlášť rizikových sku-
pin ohrožených sociálním vyloučením, 
jako jsou bývalí vězni nebo drogově zá-
vislí, je hlavní důraz kladen na jejich so-
ciální (re)integraci. Při všech formách 
poskytování péče je kladen důraz na 
kontakt s přírodou, který má pozitivní 
vliv na fyzické, psychické i spirituální 
zdraví klientů.

První příklady se objevily na „far-
mách sociální péče“ v Nizozemsku v 90. 
letech, dnes už podobných organizací 
existuje okolo 400, které mají navzájem 
rozdílné postavení co do vztahu např. 
ke klientům, zaměstnancům, co do 
finančních aspektů, mezinárodní pod-

SOCIÁLNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ  představuje nový přístup k roli farmářů v rám-
ci venkovských komunit, který na jedné straně nabízí zemědělcům zavedení 
nového zdroje příjmů vedle samotné zemědělské výroby, a na druhé straně na 
venkově do jisté míry řeší nedostupnost některých služeb a přispívá sociálnímu 
začlenění některých ohrožených skupin obyvatel. Vedle tradičních forem zdra-
votní péče a sociálních služeb je přínos sociálního zemědělství zejména v tom, 
že nabízí intenzivní kontakt s přírodou jako formu podpůrné terapie. 
Mezi další efekty sociálního zemědělství patří také podpora ekonomického roz-
voje daného regionu díky zakládání nových pracovních míst zejména pro pečují-
cí osoby a celkové posílení vazeb mezi zemědělci a ostatními obyvateli venkova.

Více o principech i praxi sociálního zemědělství najdete na:
www.socialni-zemedelstvi.cz
www.sofarm.cz

http://www.socialni-zemedelstvi.cz
https://www.sofarm.cz


12 www.masblanik.cz

Inspirace odjinud

kat pocit vlastní hodnoty a překonat 
strach z nového nebo neznámého.

Jakmile van Davelaarovi získali 
dostatek zkušeností, rozhodli se rozší-
řit své služby o nabídku  víkendových 
pobytů. Za tímto účelem zrenovovali 
dům, který zdědili po rodičích, a vybu-
dovali v něm pokoje pro hosty. Farma 
se specializuje na péči o děti a mládež 
a osoby s duševním onemocněním.

Více o projektu: www.zorgboeren.
nl/zorgboerderijen/de-bonte-sik 

Polská cesta

Nizozemskými příklady se inspiru-
jí také projektové farmy GREEN CARE 
v Kujavsko-pomořanském vojvodství 
v Polsku, které vznikly ve společném 
projektu místního zemědělského pora-
denského centra a místní akční skupiny 
„Bory Tucholskie“ s podporou regio-
nálního operačního programu EU.

V Polsku chybí ubytovací zařízení 
pro péči o seniory, dominuje indivi-
duální péče. Zejména pro 2 miliony 
seniorů, kteří žijí ve venkovských ob-
lastech Polska, jde izolace, sociální 
vyloučení a zhoršující se zdraví zpra-
vidla ruku v ruce. Projekt Green Care 
pomohl na zapojených farmách roz-
víjet péči o malé skupiny, kde se lidé 
mohou setkávat a rozvíjet nové vzta-
hy, aby tím zmírnil problémy spojené 
s osamělostí.

Projekt měl za cíl vytvoření a provoz 
15 pečovatelských farem v 5 okresech 
Kujavsko-pomořského vojvodství. Pe-
čovatelské farmy mají ubytovací kapa-
city pro celkem 75 ohrožených osob. 
Každý účastník projektu mohl využívat 
služby pečovatelské farmy maximálně 
půl roku (celkem tak za dobu projektu 
projekt pomohl 225 klientům). Během 
tohoto půlroku procházeli senioři ve 
skupinách čítajících 3 – 8 osob progra-
mem rehabilitace, jehož cílem bylo udr-
žet je v dobré fyzické i mentální kondici 
a udržet jim smysl pro sociální vazby. 
Farmy zapojené do projektu nabídly 
různý rozsah aktivit dle zájmů a potřeb 
svých klientů od čisté zemědělské prá-
ce, jako je péče o zvířata nebo zahrad-
ničení, až po gymnastická cvičení.

V rámci projektu farmy také využily 
kurzy péče o seniory a zdravotně po-
stižené osoby. Součástí projektu bylo 
také průběžné poradenství pro pe-
čovatelské farmy, které jim pomohlo 
přizpůsobit své aktivity specifickým 
potřebám klientů. Na farmách vzniklo  
celkem 26 nových pracovních míst pro 

Nizozemská farma sociální péče De Bonte Sik

Pobyt a práce na farmě jako způsob péče o ohrožené seniory

pečovatele, která pro dané venkovské 
oblasti zafungovala také jako ekono-
mická vzpruha. Část zapojených farem 
pokračuje v poskytování těchto služeb 
i po ukončení finanční podpory z pro-
jektu. 

Více informací najdete na webu 
www.opieka.kpodr.pl. ◆

Konference Sociální zemědělství ČZU v Praze 25. října 2023

Podtitul konference, která proběhne v kruhové hale na České zemědělské 
univerzitě v Praze, zní: Identifikace výzev, příležitostí a best practice v oblasti 
sociálního zemědělství. Konference je zdarma od 9:00, registrujte se na tomto 
odkazu nebo na webu www.zscr.cz.

https://www.zorgboeren.nl/zorgboerderijen/de-bonte-sik
https://www.zorgboeren.nl/zorgboerderijen/de-bonte-sik
http://www.opieka.kpodr.pl
https://www.zscr.cz/RegistraceKonference?konferenceID=15
https://www.zscr.cz/RegistraceKonference?konferenceID=15
https://www.zscr.cz


NEWSLETTER MAS Blaník 3/2023

13www.masblanik.cz

Inspirace odjinud

       Produkce Ekozahrady Statku Raková

Sociální zemědělství v ČR
Koncept sociálního zemědělství před 10 lety pronikl také do českého prostředí a postupně se i u nás propracovává do širšího 
veřejného povědomí. Toto desetileté výročí připomnělo Ministerstvo zemědělství tematickou srpnovou konferencí za účasti 
zahraničních hostů, a také zvláštní výstavou v rámci letošní Země živitelky. V českém prostředí se často setkáváme s farma-
mi, které fungují jako sociální podniky, které se souběžně snaží o udržitelné formy hospodaření, pokud přímo nefungují 
v ekologickém režimu. Dalším možným modelem je také fungování formou spolků nebo podílových společností, jejichž čle-
nové se placením příspěvků podílejí na financování aktivit farmy, společně rozhodují o jejím směřování, přicházejí na farmu 
vypomáhat se zemědělskými pracemi a zároveň jsou primárními odběrateli její produkce. Tomuto modelu se také říká KPZ 
– komunitou podporované zemědělství, které širší veřejnost obvykle zná v podobě tzv. farmářských bedýnek.
   Na webu www.socialni-zemedel-
stvi.cz najdete příklady dobré praxe 
a interaktivní mapu sociálních farem 
v Česku (je jich zde více než třicet). 
Pro zájemce o rozjezd sociální farmy 
jsou zde vzdělávací materiály a pře-
hled možností podpory. 
   Při Celostátní síti pro venkov MZe 
funguje tématická pracovní skupina 
Sociální zemědělství, která přináší 
návrhy systémových opatření pro 
podmínky ČR, aby se zde sociální ze-
mědělství mohlo více rozvíjet.
   Princip sociálního podniku a komu-
nitou podporovaného zemědělství 
v sobě kombinuje například Ekoza-
hrada a statek Raková. Organizace 
Statek Raková, z.ú. je sociální podnik, 
který nabízí pracovní uplatnění pro 
lidí se zdravotním postižením. Věnuje 
se primárně nezemědělské činnos-
ti – stará se o budovy, provádí různé 
řemeslné práce a zajišťuje údržbu ze-
leně. Ve spolupráci s dalšími dvěma 
neziskovými organizacemi pak Statek 
Raková provozuje Ekozahradu, která 
svým podílníkům nabízí zeleninu pěs-
tovanou od roku 2021 v biokvalitě. 
   Ekologická farma Biostatek Valeč je 
produkční farmou obhospodařující 
cca 11 ha pastvin a luk a cca 4 ha vy-
sokokmenných sadů. Její produkce se 
zaměřuje na ovčí mléko a sýry, masné 
výrobky, ovocné mošty, marmelády 
a pálenici. Zaměstnává cílové skupiny 
sociálního zaměstnávání, pečuje o ko-
munitní rozvoj západočeské obce Va-
leč, spolupracuje se státním zámkem 
Valeč na kulturních akcích, je aktivní 
v občanských záležistostech a hostí 
dobrovolníky v rámci Evropské dob-
rovolné služby. 
   Dalším příkladem podobného mo-
delu je Svobodný statek na soutoku, 
o.p.s., který na své farmě na jižní Mo-
ravě funguje v souladu s principy ko-
munity Camphill.

  Sklizeň na Svobodném statku na soutoku, o.p.s.

   Camphill je označení pro komunity, kde v rodinné atmosféře společně žijí a pra-
cují lidé „běžní“ s lidmi se speciálními potřebami (často nazýváni „s postižením“). 
Tato společenství jsou budována z podnětů léčebné pedagogiky Rudolfa Steinera. 
Součástí Camphillu je i provozování biologicko-dynamického zemědělství, s vě-
domím jeho léčivého působení na krajinu i lidi v ní žijící. Zemědělství má zároveň 
samozásobitelskou funkci pro Camphill.



14 www.masblanik.cz

Představení obce 
na území MAS Blaník

Městys ČECHTICE
Čechtice jsou střediskovou obcí a od roku 2006 městys, který zprostředková řadu služeb jako lékaře, školu 
a stavební úřad i okolním obcím. S více než 1400 obyvateli jsou po Vlašimi druhou největší obcí území MAS 
Blaník. Patří k nim i třináct osad - Krčmy, Palčice, Sudislavice, Zhoř, Dobříkovice, Staré a Nové Práchňany, 
Růžkovy Lhotice, Malá Paseka, Černičí, Nakvasovice, Jeníkov, Otročice. V Čechticích je k vidění barokně pře-
stavěný kostel sv. Jakuba Staršího, renesanční radnice či barokní zámek. Zajímavý je ale například i zámeček 
v Růžkových Lhoticích, kde trávil prázdniny Bedřich Smetana a dnes slouží v sezóně jako jeho muzeum. Čech-
tice jsou jedním z iniciátorů vzniku sdružení obcí mikroregionu Želivka. O starostování a aktuálních výzvách 
jsme si povídali se starostou Ing. Pavlem Holejšovským.

Starostou Čechtic jste nyní první 
volební období? Baví vás tato prá-
ce? Chystáte se kandidovat i v příš-
tích volbách?

Ano, baví mě to. V zastupitelstvu jsem 
čtvrté volební období a dvě období 
jsem byl v radě, takže jsem do funkce 
starosty nastupoval už s určitými zku-
šenostmi. Ta práce mě naplňuje, proto-

že jsou za námi vidět výsledky. Před tím 
jsem pracoval u policie, kde to na mě 
začalo být příliš monotónní a únavné. 
Starostování je každopádně pestřejší 
a umožňuje víc práce s lidmi. 

Čemu nyní věnujete nejvíc energie, 
co je pro vás největší aktuální vý-
zva nebo problém?

Největší výzva nyní bude jednoznačně 
rekonstrukce čistírny odpadních vod, 
která nám funguje bez zásadnějších in-
vestic už třicet let. Uvidíme, zda se nám 
podaří sehnat nějakou finanční podpo-
ru, protože toto je akce v rozsahu čtyři-
cet až padesát milionů korun a na náš 
rozpočet je to už velké sousto. Nyní fi-
nalizujeme projektovou dokumentaci.
Dále bychom chtěli postavit nový sběr-
ný dvůr, protože v současné době tří-
díme odpad tady ve vedlejším objektu 
radnice, který patří obci, ale je to tu 
nevyhovující. Potřebovali bychom od-
pady třídit a recyklovat mnohem víc.
V současné době provádíme pytlový 
sběr odpadu. Nemovitosti, které topí 
na pevná paliva, mají popelnice, kte-
ré vyváží Technické služby Vlašim. Ale 
u nemovitosti, které netopí na pevná 
paliva, jedeme sběr na černé a bílé pyt-
le. Černé pytle jsou směs, kterou vozí-
me na skládku do Trhového Štěpánova, 
a do bílých pytlů jdou tetra packy, kar-
tony, petky a veškeré plasty a tyto pytle 
odvážíme jednou týdně na třídící linku 
do Čáslavi. 

Jako městys provozujete zařízení 
na likvidaci stavební suti. Je to pro 
vás hospodářský zisková činnost?

www.mestys-cechtice.cz

Jeden z malebných pohledů na rozlehlé náměstí v ČechticíchJeden z malebných pohledů na rozlehlé náměstí v Čechticích

https://www.mestys-cechtice.cz


NEWSLETTER MAS Blaník 3/2023

15www.masblanik.cz

My to provozujeme spíše jako službu 
občanům za symbolickou cenu. Když 
někdo staví nebo rekonstruuje, tak 
u nás může složit stavební suť více 
méně za cenu, která pokryje náklady 
za následné předrcení na frakci 0/63. 
Nasbíranou suť necháme jednou za čas 
předrtit a používáme ji zejména opravu 
lesních cest. Jako městys máme 350 
hektarů lesa a teď po kůrovcové kala-
mitě jsou opravy lesních cest ještě více 
aktuální.

A jak dopadly vaše lesy po kůrovci?
Sežráno a vytěženo. Zůstali nám boro-
vice, modříny, ale smrkové kultury jsou 
pryč. Něco již máme zasázeno, ale stojí 
to teď velké investice, hlavně sadba 
a vyžínání, ale i oprava cest. Ty těžké 
harvestory a vyvážečky vyjezdí takové 
koleje, že tudy pak neprojede ani běž-
ný traktor. 

Váš předchůdce pan Nebřenský 
připravoval do Programu rozvoje 
venkova projekt naučné stezky le-
sem v okolí Čechtic, nakonec však 
žádost o dotaci na MAS nepodával. 
Je tento projekt ještě aktuální, vě-
nuje se mu u vás někdo?

Tento projekt teď nerozvíjíme, protože 
se věnujeme se Spolkem přátel Fer-
dinanda Čenského plánování naučné 
stezky právě o Ferdinandu Čenském, 

která by vedla po současné žluté turis-
tické trase z Čechtic do Načeradce, kde 
měl Čenský předky. Společně se Spol-
kem přátel jsme nyní vydali i brožuru 
Život a dílo Ferdinanda Čenského.

Jste největší obcí Mikroregionu Že-
livka. Jak vnímáte jeho fungování 
a jak by se případně mohl rozvíjet?

Mně tady v rámci mikroregionu chybí 
nějaký společný projekt, nebo společ-
ný nákup nějaké techniky, třeba úklido-
vé techniky. Tohle vnímám, že by měla 
být jedna z rolí mikroregionu.

A co se vám v poslední době podaři-
lo v Čechticích, za co byste městys 
pochválil?

Teď jsme vydláždili několik částí ná-
městí žulovými kostkami, dělala nám 
to slovenská firma. Plánujeme ještě 
letos opravit okolí kostela, kde jsou 
rozvalené schody. Věnujeme se hodně 
veřejným prostranstvím a jejich údrž-
bě. Vytvořili jsme po Čechticích několik 
odpočinkových, setkávacích míst s la-
vičkami. 

Během léta se podařilo vyměnit 
stará okna na budově základní školy, 
to byla důležitá investice. Rádi bychom 
na školu umístili i fotovoltaickou elek-
trárnu. 

V oblasti energetiky máme výhodu, 
že provozujeme už osmým rokem v Če-
chticích teplovod, který využívá odpad-
ní teplo z bioplynové stanice Zeměděl-
ského družstva Čechtice. Na teplovod 
je napojeno několik obecních objektů, 
jako hasičská zbrojnice, obecní bytov-
ka, radnice, mateřská i základní škola, 
sokolovna, a pak i několik soukromých 
domů, kterým teplo prodáváme. 

Kdyby teď dostal městys deset mi-
lionů korun k dispozici, na co byste 
je využili?

Určitě na již zmíněnou rekonstrukci čis-
tírny odpadních vod. ◆

Představení obce na území MAS

Budova základní školy dostala letos nová oknaBudova základní školy dostala letos nová okna

O expozici na zámku Růžkovy Lhotice O expozici na zámku Růžkovy Lhotice 
pečuje Muzeum Podblanickapečuje Muzeum Podblanicka



16 www.masblanik.cz

Oslava 10. narozenin MAS

Ohlédnutí za MAS(ka)festem
Neděle 11. června patřila ve vlašimském zámeckém parku Místní akční skupině Blaník, která tu za účasti 
svých partnerů, podporovatelů a příznivců oslavila své 10. narozeniny přehlídkou toho, co se za dobu činnos-
ti tzv. MASky na Podblanicku podařilo s její pomocí vybudovat či financovat. 

pak uzavřela Majda Čejková 
v doprovodu Jana Lejčka. 
Celým odpolednem pak 
návštěvníky z hlavního pó-
dia provázela moderátorka 
Jana Peroutková.

Na vedlejší scéně festi-
valu mohli malí návštěvníci 
obdivovat umění kejklíře 
Lukáše, který jim neváhal 
své míčky a chůdy půjčit 
k vyzkoušení. Později jej 

vystřídaly děti ze ZŠ Čechtice, které 
tu zaplněnému hledišti předvedly 
divadelní představení O dvanácti 
měsíčkách, některé z diváků pak 
doslova roztančilo vystoupení ma-
lých gymnastek. Žákyně čechtic-
ké 4. třídy Kateřina Zelenková pak 
svým zpěvem ukázala, že náš region 
reprezentuje v pěveckých soutěžích 
na celorepublikové úrovni oprávněně.

ZŠ Čechtice byla na místě jako jedna 
ze škol zapojených do projektu Místní 

akční plán vzdělávání (tzv. MAP), který 
školám usnadňuje vzájemnou spolu-
práci a předávání zkušeností a zároveň 
jim umožňuje připravit si půdu pro fi-
nancování svého dalšího rozvoje. Mezi 
aktivitami dalších partnerských škol 
návštěvníci ocenili chemickou labora-
toř ZŠ Vorlina a další zábavně podané 
badatelské aktivity připravené zaměst-
nanci a žáky ZŠ Načeradec a Montessori 
oddělení ZŠ Sídliště. Mladé badatele 
zaujal také sluneční dalekohled Vlašim-
ské astronomické společnosti, která je 
dlouholetým členem MAS. U stánku 
D.A.S. coby sponzora akce zase všech-
ny zaujal slalom s tzv. „opileckými brý-
lemi“, ve kterém si mohli vyzkoušet, 
jaký vliv má na lidské smysly alkohol.

MAS Blaník přišli poblahopřát kro-
mě současné předsedkyně Jitky Fialo-

Počasí pořadatelům přálo, a tak si stov-
ky návštěvníků mohly užít pohodové 
odpoledne naplněné nejen farmář-
ským trhem, na kterém se představili 
zejména MASkou podpoření zeměděl-
ci a producenti z Vlašimska, ale také 
bohatým doprovodným programem. 
O uvolněnou atmosféru se svým kon-
certem zasloužila swingová kapela 
Bee Band, na kterou navázalo duo 
Mateřská.com svou energickou show 
pro rodiče i děti. Hudební program 



NEWSLETTER MAS Blaník 3/2023

17www.masblanik.cz

vé a předchozí předsedkyně a zaklada-
telky Renaty Vondrákové také zástupci 
obcí z území v čele s vlašimským sta-
rostou Luďkem Jeništou. Ti odvážnější 
z řad starostů a starostek pak publiku 
předvedli své znalosti o MAS(ce) a její 
činnosti v zábavném kvízu za dozo-
ru blanického rytíře. Věříme, že i díky 
tomu nikdo neodešel z parku bez vědo-
mí toho, kolik přínosných projektů MAS 
Blaník za dobu své existence do území 
přinesla. Jejich výsledky si ostatně bylo 
možné na místě doslova osahat – ať už 
šlo o samotné hlavní podium, pořízené 
do Louňovic pod Blaníkem z podpo-

rou dotace z Programu rozvoje venko-
va, nebo o indiánské teepee, které si 
s podporou MAS ze stejného dotačního 
programu pro své letní tábory v Pavlo-
vicích pořídil spolek STROM – Přátelé 
blanického mlýna. 

Nechyběla ani prezentace MASkou 
podpořených dětských skupin provo-
zovaných spolkem Montessori Vlašim 
a Diakonií ČCE, ani zábavnou formou 
představené aktivity taktéž z MASky 
financovaného komunitního centra 
Charity Vlašim. Podrobnosti o všech 
projektech a aktivitách MAS Blaník, 
díky kterým se podařilo na rozvoj Vla-
šimska získat z evropských i národních 
zdrojů více než 100 milionů korun, našli 
návštěvníci i s narozeninovou relaxač-
ní omalovánkou ve speciálním vydání 

newsletteru MAS Blaník. Jeho elektro-
nická verze je také dostupná ke stažení 
na webu www.masblanik.cz .   

Kromě nových informací, příjem-
ných zážitků, dobrého jídla a pití, hod-
notných cen z tomboly nebo třeba vy-
střihovánky rozhledny Kalamajka si tak 
jistě každý z návštěvníků mohl odnést 
poznatek, že i na malém Podblanicku 
se najde velké množství šikovných lidí 
s chutí udělat něco prospěšného pro 
své okolí. A že když tito lidé dají dohro-
mady to, co umí a nabízí, třeba v rámci 
místní akční skupiny, mohou společ-
ně pro ostatní udělat mnoho dobrého 
a prospěšného. MAS(ka)FEST samotný 
toho byl nepochybně důkazem. ◆

Ohlédnutí za MAS(ka)festem



18 www.masblanik.cz



NEWSLETTER MAS Blaník 3/2023

19www.masblanik.cz

Kancelář MAS Blaník

Konzultační hodiny: úterý a čtvrtek od 8:30 do 12:30 hod.
Svou návštěvu si prosím domluvte telefonicky s konkrétním pracovníkem.

Mgr. Jitka Fialová, předsedkyně MAS Blaník, animační pracovník OP VVV
tel. 737 505 605, e-mail: info@masblanik.cz

Mgr. Tomáš Kramár, vedoucí pro realizaci Strategie CLLD MAS Blaník
tel. 703 355 807, e-mail: kancelar@masblanik.cz

Mgr. Hana Bohatová, expert PRV
tel.: 722 901 927, e-mail: hana.bohatova@masblanik.cz

Mgr. Anna Dufková, koordinátorka MAP
tel.: 603 462 529, e-mail: anna.dufkova@masblanik.cz

Bc. Monika Hlaváčková, expert IROP, dotační poradenství, MAP
tel.: 735 046 027, e-mail: monika.hlavackova@masblanik.cz

Ing. Petra Machotková, koordinátorka projektu OPZ+ Společně pod Blaníkem
tel.: 739 930 530, e-mail: petra.machotkova@masblanik.cz

Kamila Petranová, asistentka kanceláře
tel.: 608 980 210, e-mail: kamila.petranova@masblanik.cz

Vydává MAS Blaník, z. s. Adresa: Palackého nám. 65, Vlašim 258 01, www.masblanik.cz. Redakce Newsletteru: Tomáš Kramár, kancelář MAS 
Blaník, e-mail: kancelar@masblanik.cz, tel. 703 355 807. 
MAS Blaník je sdružení zástupců veřejného (obce, mikroregiony), soukromého (fyzické osoby, podnikatelské subjekty) a neziskového 
sektoru, které připravuje a ukutečňuje strategii rozvoje území obcí okolo bájné hory Blaník.
3/2023 – vychází v říjnu 2023 | Uzávěrka příštího čísla bude 15. 12. 2023

Zastavte se u 
nás probrat 

svůj projektový 
záměr

Adresa: Spolkový dům
Palackého náměstí 65 

258 01 Vlašim



Nabídka pro děti ze sociálně 
znevýhodněného prostředí.

První kontakt vždy musí učinit rodič 

Společně se domluvíme na čase, místě, 
co potřebuješ doučit.

nebo jiný zákonný zástupce. 

NABÍZÍME TI  DOUČOVÁNÍ!

  Tereza Štiková    tel.: 734 410 997

email: stikova.tereza@diakonie-stred.cz

POTŘEBUJEŠ POMOC SE ŠKOLOU           
A ÚKOLY?

Jak na chytrý telefon?
aneb It kurzy pro seniory
Jste v seniorském věku?
Máte chytrý telefon, tablet, notebook 
nebo počítač, se kterým si úplně nevíte rady?

Pokud je Vaše odpověď „ano“, tak právě pro Vás je náš kurz. 
Kurz proběhne skupinově (max 8 osob) nebo individuálně 
ve 3 setkáních o délce 1,5 hodiny.

Chcete se zúčastnit? Kontaktujte ve všední dny od 8:00 do 16:30 hod. 
Bc. Jitku Fojtů, e-mail: fojtu@zivotplus.cz, tel: 730 875 122, stačí prozvonit. 

Kurzem Vás provedou lektorky z řad sociálních pracovnic organizace  
Život Plus, z.ú. Kurz je součástí projektu Společně pod Blaníkem.

www.masblanik.czwww.zivotplus.cz

NaučíMe Vás:
•	 základní ovládání chytrého telefonu,
•	 zapnout navigaci v mapách,
•	 odeslat email s přílohou,
•	 komunikovat přes aplikaci WhatsApp
•	 používat slevové aplikace obchodních řetězců aj.

Kde: ve Vaší obci
Termín: dohodou Účast je ZDaRMa.

NEMÁŠ ODPOLEDNE CO DĚLAT? 
PŘIJĎ ZA NÁMI DO KLUBU! 

MŮŽEŠ SI TU S KAMARÁDY ZAHRÁT FOTBÁLEK, KULEČNÍK,
NĚCO SI VYTVOŘIT NEBO SI I JEN TAK POSEDĚT U WIFI. 

NAJDEŠ NÁS NA ADRESE: 
J. MASARYKA 462, VLAŠIM 258 01

KLUB
POHODA

VSTUP ZDARMA

OTEVŘENO KAŽDÝ VŠEDNÍ DEN
13:00 - 17:00

KULEČNÍK

RELAX ZONA 
S WIFI ♡

FOTBÁLEK

TVOŘIVÁ DÍLNA

DESKOVÉ HRY


